Proc. Leg. nº 120/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 66/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
manutenção das estradas sem
pavimentação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que nosso município conta com regiões

sem pavimentação, que necessitam de constante manutenção, especialmente, em

épocas de chuvas;

Considerando a necessidade de que a manutenção seja

realizada de maneira eficiente a fim de evitar desperdício de dinheiro público e de

moradores com constantes revisões em seus veículos, bem como, garantir

segurança no transporte;

E por fim, tendo em vista que, por vezes, na realização da

manutenção, o tratorista acaba obstruindo as canaletas com a terra retirada da via,

causando ineficiência no direcionamento da água da chuva, a Vereadora Mônica
Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,

respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em

plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quem é o responsável pela fiscalização do serviço
realizado nas estradas de terra?

2- O departamento competente tem ciência das canaletas
que estão sendo obstruídas nas manutenções? (Segue foto da Rua Elizabeth
Zampelli após última manutenção)

3- Quais ações serão tomadas a fim de orientar os
operadores para que mantenham as canaletas livres para que o fluxo de água seja
corretamente direcionado?

Proc. Leg. nº 120/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Quantas máquinas do tipo retro niveladoras existem na
municipalidade para a manutenção de estradas de terra? Quantas estão em
funcionamento? Especifique.

5- Quantos operadores são qualificados para sua
operação?

6- Esse número atende a demanda? Explane.

Valinhos, 31 de janeiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Rua Elizabeth Zampelli, canaleta obstruída pela terra durante manutenção da
via.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0K5V6A5G4P6Y7M9
		2022-01-31T11:39:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T11:39:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura